
各世帯配布
2023年1月吉日 中新田連合自治会発行中新田連合通信 発行責任者：連合自治会長 長島 安一

明けましておめでとうございます。中新田連合自治会の皆様におかれましては、
素晴らしい令和５年をお迎えのことと拝察し、お慶び申し上げます。また、日頃か
ら自治会活動へのご理解・ご協力を賜り役員一同感謝申し上げます。
自治会は、自治会内の全ての住民が幸福に生活する事ができるようにすることを

目的（自治会規則 第２条）としています。安心安全で暮らしやすい地域は、そこに
暮らす皆さんと一緒につくり続けようとすることによってのみ維持できるのではな
いか、との思いがあります。
つきましては、昨年４月からの自治会活動のご報告をし、併せて皆様からの御意

見を伺い、今後の円滑な自治会活動の参考とするために。また、地域の連携を深め
るために、『中新田連合通信』を発行いたします。

①環境美化・ごみ集積所の管理について
きれいで快適な地域をつくるための活動として

〇 ゴミ集積所の管理
自治会内の大型ゴミ集積所は２１箇所です。（右写真参照）
その他の集積所についても、ゴミ出し利用者の皆様で掃除
当番等をして頂いていますが、掃除用具の不足等ありまし
たら自治会役員までお知らせ下さい。また、ゴミ集積所の新規設置についても
検討しております。要望等お寄せ下さい。 ※ 一斉清掃参加者数推移（人）

〇 春と秋の一斉清掃の実施 平成３０ 令和元 令和４
一斉清掃への参加者数が増加しています。 春期 5１１ 5４４ ５００
ご協力有難うございます。（右表参照） 秋期 51６ 5２０ ５４７
なお、年末一斉清掃（自治会館・神明社公園）にも５０名以上の方々に参加

していただきました。ご協力有難うございます。

②防災・防犯活動について
中新田はもともと安全な土地柄だとは思われますが、今後は様々な災害に備えた

準備が必要となってまいります。公助・共助・自助の３本柱の一つとして、自治会
活動の重要性が改めて認識されてきています。
〇 防犯パトロール
中新田防災会と自治会で

協同して、毎月末の日曜日
に防犯パトロールを実施し
ています。毎回、多くの方
に参加していただいており
ます。令和４年は毎月平均３３名参加を頂きました。
『米は人の足音を聞いて育つ』とも言われますが、地
域も足音で育ち守られるのでは、と思われます。防災
散歩のように気軽に和気あいあいと参加していただき
たく思います。なお、歳末パトロールの際には３３名
に参加頂き、齊藤市長・滝島鶴ヶ島消防団長・山口衆
院議員さんからもご臨席、激励を頂きました。（右写真下）

〇 炊き出し・物資運搬・消火訓練
１１月には、ボランティアの方々

の協力もお願いして訓練を実施しま
した。中新田連合自治会で所有して
いる３升炊きのガス釜やガスコン
ロ、寸胴鍋を使用しての
いも煮やカレーの炊き出
し訓練。テント設営、消
火器使用訓練を実施しま
した。５３名の方々に参
加して頂きました。

世代間交流（コマ回し） 消火器使用訓練

③親睦・レクリエーション活動について
〇『西部地区ふれあいスポーツ祭』（市民体育祭）を新町小学校で１０月に開催。
歩いても集まれる地元で、
スポーツやレクリエーシ
ョンを通じての地域交流
の意義と伝統を大切にし
たいと思います。

近隣自治会からも趣旨賛同を得て協力いただき、参
加者数は受付記入者だけでも２５０名（中新田からの
参加者は１２５名で４０代以下６１名、５０代以上
６４名）でした。地域対抗戦を中心とする形式でなく、
参加者が気軽に楽しめる体育祭の継続を目指します。
〇１１月のいも煮会（右上写真）は３年ぶりに開催で
きました。防災的な訓練と併せてゲームなども行い、
地域の親睦と世代間の交流を深め、美味しく楽しい時間を共有しました。
〇自治会館を利用した各種サークル活動も行われています。（自治会員の利用は無料）

④地域の情報伝達・共有について
中新田連合自治会ＬＩＮＥオープンチャット連絡網を試験的に開設しています。

災害や事故などの緊急連絡の時などに、役立つ可能性があると思われます。可能な
方は、以下の手順にてぜひ登録をお願いします。（管理は連合自治会長が担当します。）
① ＬＩＮＥを開くと、右上 ② 次に、画面が変わったら ③カメラになりましたら、
に小さなマークがあります。 下図のＱＲコードをタッチ 右図のＱＲ
その中から下図の□枠の します。 コードを写
マーク（友だち追加）を して下さい。
タッチして下さい。

④名前を入力し
て参加してください。

※ このＬＩＮＥでは個人情報は公開されず、メンバー同士の友だち申請や、メンバー間で
個人的に直接メールを送ることはできません。全員に対して連絡のみです。

⑤消防団員を募集しています（仕事のある方、学生の方も可能です）
鶴ヶ島には消防署の他に消防団が４箇分団あり、中新田は第二分団の管轄で常日頃から

御世話になっております。消防団では団員が不足している状況です。志ある方の団員応募
を是非ともお願い申し上げます。問合先：管理課・消防団担当 049-281-3119（代）

招 待 検 索


